O autor alega que foi vítima de acidente de trânsito em , resultando01/06/2018

em lesão no membro superior direito (mão e antebraço), levando a limitação funcional em

100% (cem por cento).

Acrescenta que, através de requerimento administrativo, recebeu a título de

indenização a quantia de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), aduzindo que o

valor foi pago de forma desproporcional ao grau da lesão sofrida.

Ressalta que deveria ter recebido o valor da diferença integral da indenização

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), fazendo jus a complementação da

quantia. Requer, ainda, a gratuidade da justiça, bem como a procedência da ação com a

condenação da ré ao pagamento da indenização correspondente.

                        Despacho de ID n° 6229554 deferiu a gratuidade da justiça, designando

audiência de conciliação e prova pericial com a nomeação do perito.                                       

Contestação do requerido ID n° 6784179, argumenta que o autor já recebeu o valor de R$

945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). Alega que a indenização recebida se encontra

em conformidade com o percentual indenizável das lesões sofridas e, ainda, que a parte

autora não fez a juntada de qualquer laudo pericial, não comprovando a invalidez completa,

razão pela qual pugna pela improcedência total da demanda.

[...]

Intimados para se pronunciarem sobre o laudo médico, o requerente afirmou

que o valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) pago administrativamente é

menor que o devido, eis que o perito constatou limitação funcional no percentual de 25% na

mão direita, restando uma diferença a ser indenizada de R$ 1.417,50 (hum mil, quatrocentos

e dezessete reais e cinquenta centavos), razão pela qual requereu a procedência da demanda.

A requerida também se manifestou informando que já foi pago o valor de R$

945,00, requerendo caso haja procedência da ação, sejam descontados os valores pagos via

administrativa.

[...]

A prova pericial realizada em audiência concluiu por dano parcial incompleto

(limitação funcional) na mão direita no percentual de 25% (vinte e cinco por cento). Em

consequência para a primeira lesão, aplicando-se o percentual de  previsto na tabela,70%

resulta no valor inicial de .R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais)

Considerando que a invalidez é incompleta aplicando-se a redução proporcional prevista art.

3º, §1º, inciso II da lei 6.194/74, aplicando-se o percentual de repercussão leve de 25% (vinte

, o valor a ser pago em favor do requerente seria de e cinco por cento) R$ 2.362,50 (dois mil,

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Importante destacar que o autor já recebeu administrativamente a quantia de

R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), restando receber o complemento da

indenização devida no valor de R$  (hum mil, quatrocentos e dezessete reais e1.417,50

cinquenta centavos).

III – DISPOSITIVO:

 

Isto posto, pelas razões declinadas acima, nos termos do art. 487, inciso I, do

CPC, julgo parcialmente procedente o pedido inicial, a fim de condenar a requerida ao

pagamento de indenização no valor de R$ R$ 1.417,50 (hum mil, quatrocentos e dezessete

reais e cinquenta centavos), acrescidos de juros desde a citação (art. 405, CC e Súmula 426,

STJ), e correção a partir do efetivo prejuízo que no presente caso corresponde a data do

sinistro.

Condeno, ainda, a requerida ao pagamento das custas e despesas processuais,